1

栄区連合町内会令和６年７月定例会報告

日時 令和６年７月22日（月）13：30～15:15

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会６月定例会結果報告（別紙参照）

全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：６月の犯罪発生状況について報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：６月の火災・救急状況について報告があった。

栄消防署  〇

３ 老人クラブ「未設置地域」の解消について（協力依頼）

説明：区老連や単位老人クラブ等から、老人クラブ未設置地

域解消の相談があった際の協力依頼があった。

横浜市

老人クラブ

連合会

〇

４ 土砂災害警戒区域等の見直しに伴うがけ地調査について

（情報提供）

説明：令和６年９月から、区内のがけ地約450箇所を調査す

ることについて情報提供があった。

横浜川崎

治水事務所

 〇

５ 「さかえ区社協だより第60号」全戸配布について

（協力依頼）

説明：「さかえ区社協だより第６０号」の全戸配布について

協力依頼があった。

栄区社会

福祉協議会

６ 子育て応援サイト・アプリ「パマトコ」web版のリリースに

ついて（情報提供）

説明：子育て等の手続きをウェブ上で行うアプリ「パマト

コ」のリリースについて情報提供があった。

こども

青少年局

企画調整課

 〇

７ お試し用トイレパックの自治会・町内会等への配布について

（情報提供）

説明：品質保証期間が経過したトイレパックの配布について

情報提供があった。

資源循環局

栄事務所

 〇

【質問・意見の一部紹介】
・使用後のごみ処理の方法は。

⇒（回答）燃やすごみと同じ袋に入れて搬出をお願いする。

2

８ 令和６年度地域と学校の協働事業について（報告）

説明：地域と学校の協働事業協議会の令和６年度活動計画に

ついて報告があった。

こども家庭

支援課

〇

９ 敬老お祝いメッセージカードの納品について（協力依頼）

説明：区長からの「敬老お祝いメッセージカード」の配布に

ついて協力依頼があった

高齢・障害

支援課

 〇

10 令和６年個別避難計画の取組について（情報提供）

説明：災害時、避難をする際に支援が必要な高齢者や障害者

ごとに、個別避難計画の作成を進めるにあたり、対象

者への同意確認書の郵送について情報提供があった。

高齢・障害

支援課

 〇

11 災害時要援護者の取組状況等に関するアンケート調査結果に

ついて（報告）

説明：「災害時要援護者支援の取組状況等に関する実態調査」

の結果について報告があった。

福祉保健課  〇

12 災害時要援護者支援の取組啓発物品の配布について

（情報提供）

説明：災害時要援護者支援の取組推進につながる物品の配布

について情報提供があった。

福祉保健課  〇

13 「横浜市栄区地域ケアプラザ指定管理者選定委員会」、「横浜

市本郷台駅前地域ケアプラザ及び横浜市本郷地区センター指

定管理者選定委員会」および「横浜市栄区福祉保健活動拠点

指定管理者選定委員会」への委員選出について（協力依頼）

説明：栄区内地域ケアプラザ等の次期指定候補者の選定にあ

たり、区連会から指定管理者選定委員会への委員１名

選出について協力依頼があった。

福祉保健課 〇

【質問・意見の一部紹介】
・一昨年から予算が３割減となっている。今後も減少していくの

であれば、制度の見直しが必要ではないか。
⇒（回答）今後、補助金交付のありかたについて検討していく。

【質問・意見の一部紹介】
・本件は、風水害時のみだが、自治会町内会が行う災害時要援護

者支援との仕分けはどのようにすればよいか。
⇒（回答）地域で行う災害時要援護者支援の取り組みはそのま

ま進めていただき、個別避難計画の対象者から相談があっ

た場合は、問い合わせ先のご案内をお願いしたい。
・対象者を把握して、どう活用していくのか。自治会町内会に情

報提供されるのか。
⇒（回答）個別避難計画の取扱いは、現時点では、自治会町内

会に開示されるものとはなっていないが、問題点であるこ

とは認識している。今後、地域で行う災害時要援護者支援

の取組とどのように関わるか、方向性が示されるまでお待

ちいただきたい。

3

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

14 マイナンバーカード出張申請サポートの実施について

（協力依頼）

説明：区役所職員によるマイナンバーカードの出張申請サポ

ートの実施について協力依頼があった。

戸籍課  〇

15 GREEN×EXPO 2027 広報チラシの継続掲示について

（協力依頼）

説明：GREEN×EXPO 2027（２０２７年国際園芸博覧会）Ａ４

広報チラシの継続掲示について協力依頼があった。

区政推進課  〇

16 「GREEN×EXPO 2027」公式マスコットキャラクター名前決定

及び応援メッセージ付き公式ロゴマークの使用について

（情報提供）

説明：「GREEN×EXPO 2027」公式マスコットキャラクターの名

前の発表および、「メッセージ付き公式ロゴマーク」を

使って応援してくださる自治会等各種団体の活動の募

集について情報提供があった。

区政推進課  〇

17 「GREEN×EXPO 2027」地域説明会の開催について（依頼）

説明：地域説明会への自治会町内会からの参加について依

頼があった。

区政推進課  〇

18 名人育成講座の実施状況について（報告）

説明：７月６日（土）に開催した焼きそば名人育成講座につ

いて報告があった。

区政推進課   〇

19 自治会町内会館脱炭素化推進事業補助金の申請期限延長につ

いて（情報提供）

説明：「自治会町内会館脱炭素化推進事業補助金」の申請期限

を延長について情報提供があった。

地域振興課  〇

20 「こども・安全安心マップ」公開のお知らせ（情報提供）

説明：小学生・中学生の交通事故の発生場所や事故の概要を

グーグルマップで確認できる「こども・交通事故デー

タマップ」に、防犯情報を加えた「こども・安全安心

マップ」の公開について情報提供があった。

地域振興課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・昨年度の出張申請サポートの実績は。

⇒（回答）７箇所で 124 件の申請があり、出張申請サポートの

効果があったと認識している。

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

4

【自治会町内会配布物について】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での配布・回覧・掲示をお願いします。

    なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

(資料)

 №

配布物名 配布先 担当部署

21 プラスチックごみの分別ルール変更に伴う

説明リーフレットの全戸配布について

自治会町内会長 資源循環局栄事務所

22 令和６年秋の全国交通安全運動 地区定例会 地域振興課

４ その他

（１）横浜環状道路南線現場視察会の開催について（区政推進課）

（２）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  27日（土）13時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   27日（土）10時00分 笠間田立会館

小菅ケ谷地区   28日（日）10時00分 小菅ケ谷公園スポーツ広場球技棟

本郷中央地区   27日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   27日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   休会

上 郷 東 地 区   28日（日）10時00分 庄戸会館

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ 催物案内 栄区民文化センターリリス

２ 更生バザーチラシ 栄区更生保護女性会

３ ８、９月イベントスケジュール あーすぷらざ

４ 杜からの風123号

※本郷第三、みどりが丘自治会、東上郷青葉ヶ丘自治会、尾月自治会、

亀井町自治会、上郷町内会、上郷台共同住宅自治会のみ配送

中野地域ケアプラザ

５ ほっこりだより

※上郷西、上郷東のみ配送

野七里地域ケアプラザ

６ 土砂災害警戒区域等の見直しに伴うがけ地調査について

【再掲：資料№４】

横浜川崎治水事務所

掲
示

７ 「トークイベントマンガが僕らに教えてくれたこと」チラシ あーすぷらざ

８ 桂山プレイパーク開催案内

※本郷中央、本郷第三、上郷西、上郷東のみ配送

桂山プレイパークの会

９ GREEN×EXPO 2027 広報チラシ【再掲：資料№15】 区政推進課

10 注意喚起チラシ【再掲：資料№２】 栄消防署

11 よこはまくらしナビ 横浜市消費生活総合センター

5

（３）次回定例会の日程について

日 時 令和６年９月20日（金）13時30分から15時00分（予定）

場 所  栄区役所 新館４階８・９号会議室

【各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議】

15時15分から16時15分 第２回栄区民まつり実行委員会

（４）８、９月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

  ■ ８月２日（金）盆踊り公開練習 主催：春日一番太鼓

  ■ ８月 11 日（日）第２回 栄・駅の盆 主催：春日一番太鼓

  ■ ８月 20 日（火）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

  ■ ８月 31 日（土）本郷台駅前まつり 主催：けやきロード商店街

  ■ ９月 20 日（金）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

  ■ ９月 21 日（土）はたらくくるまだいしゅうごう 主催：栄安全運転管理者会

（５）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

（６）自治会町内会館脱炭素化推進事業について

6

（７）自治会町内会デジタル活用・活動拠点（会館等）に関するアンケートについて

7/12（金）